
sexta-feira, 19 de ABRIL de 20138  CADERNO 5

Resolução nº 61, de 12 de abril de 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a PORTARIA Nº 3.432/GM, de 12 de agosto de 
1998, que estabelece critérios de classificação e cadastramento 
para as Unidades de Tratamento Intensivo e RDC 50 da ANVISA 
de 20/02/2000, alterada pela RDC 307.
- Considerando o Relatório de Visita Técnica realizada pela 
Secretaria Municipal de Saúde de Belém que conclui que o 
serviço UTI-Adulto do Hospital Porto Dias apresenta todas as 
condições necessárias para o seu credenciamento/habilitação, 
junto ao Sistema Único de Saúde – SUS.
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 19/12/2012.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar o credenciamento/habilitação de 03 (três) 
leitos de UTI Adulto, tipo II, do Hospital Porto Dias, CNES nº 
2332809, no município de Belém - Pará, junto ao SUS (Sistema 
Único de Saúde), de acordo com demonstrativo abaixo:

UTI TIPOLOGIA NÚMERO 
DE LEITOS

VALOR 
LEITO

CUSTO 
MENSAL

CUSTO 
ANUAL

Adulto II 03 478,72 R$43.084,80 517.017,60

Art. 2º - O impacto financeiro decorrente do credenciamento/
habilitação do serviço deverá onerar o Teto Financeiro de Média 
e Alta Complexidade (MAC) sob Gestão Estadual.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 12 de abril de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 514629

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 109/2013

Objeto: Aquisição de material permanente (mobiliário e split) 
para atender o Departamento de Epidemiologia/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do telefone (91) 4006-4835, ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10305130062560000       449052                 0149001435          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 514640

Errata da Publicação Nº 508232
Inexigibilidade: 4/2013
Data: 04/04/2013
Valor: 14.400,00
Objeto: CURSO DE ASSISTÊNCIA OBSTÉTRICA PELA 
REDUÇÃO DA MORTALIDADE MATERNA PARA TREINAMENTO 
E APERFEIÇOAMENTO DE MÉDICOS E ENFERMEIROS DAS 
MATERNIDADES PÚBLICAS E CONVENIADAS COM O SUS E 
UNIDADES REFERENCIADAS QUE ATENDEM A GESTANTE.
Obs: Pessoa Física: LUCAS BARBOSA DA SILVA - CPF Nº 
872.548.676-49, no valor R$-12.000,00 (doze mil reais) e 
acréscimo de R$-2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 
referentes aos Encargos Patronais, Elemento de Despesa 3390-
47
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. II.
Data de Ratificação: 04/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0103000000          Estadual
10128122162650000    339047              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LUCAS BARBOSA DA SILVA
Endereço: R Caraça, Bairro: Serra, 226
CEP. 30220-260 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3132611129
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 494 DE 18 DE ABRIL DE 2013
Número de Publicação: 514653

O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando a publicação da Convocação Pública do Edital nº 
001/2013 de 05 de abril de 2013, no Diário Oficial do Estado nº 
32371 de 08 de abril de 2013;
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a 
coordenação do primeiro, constituírem comissão para análise e 
julgamento das propostas e posterior publicização da proposta 
vencedora:
1.  DALTON EMANNUEL LEGAL RODRIGUES, Consultor Jurídico 
do Estado lotado na Secretaria de Estado de Saúde;
2.  KÁTIA REIVILLE T. MIRANDA NUNES, Enfermeira lotada no 
Grupo Técnico de Controle e Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
3.  MÁRCIO RONI CORREA LIMA, Administrador, Grupo Técnico 
de Controle e Avaliação da Gestão do Hospital Metropolitano e 
Regionais;
4.  LEIDA MARIA COELHO BOSNIC, Economista, Assessora da 
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social;
5.  ANTONIETA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA POMPEU, 
Administradora, Grupo Técnico de Controle e Avaliação da 
Gestão do Hospital Metropolitano e Regionais.
II – O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao ITEM 
1 – Cronograma do Processo de Seleção, do Edital nº 01/2013.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

Edital de Retificação
Número de Publicação: 514669

O ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE, torna pública a retificação do ITEM 1 – CRONOGRAMA 
DO PROCESSO DE SELEÇÃO do Edital nº 01/2013, publicado 
no DOE de 08/04/2013, que passa a viger conforme a seguir 
discriminado:
“1. CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO
O processo de seleção compreenderá os seguintes eventos, 
obedecendo aos seguintes prazos:
Divulgação do Edital de Seleção: 08/04 a 07/05/2013
Manifestação de interesse na participação: até 17.04.2013
Realização de Visita Técnica: até 07.05.2013
Entrega da Documentação de Habilitação e da Proposta 
Técnica: até 07.05.2013
Análise e avaliação dos documentos entregues: 09/05 a 
15.05.2013
Divulgação da entidade selecionada: 17.05.2013
Prazo para Recursos: 20/05 a 24/05/2013
Análise dos Recursos: 27/05 a 29/05/2013
Homologação do processo de seleção e Divulgação do 
resultado definitivo: 04/06/2013”.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 514674

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/04/2013
Valor: 353.120,78
Vigência: 16/04/2013 a 20/04/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objeto o 
acréscimo de serviço em 10% (dez por cento).
Contrato: 36
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339033              0103000000          Estadual
10302131226100000    339033              0303000000          Estadual
10305130062560000    339033              0103000000          Estadual
10304130062570000    339033              0303000000          Estadual
10302131262880000    339033              0103000000          Estadual
10302131262890000    339033              0303000000          Estadual
10243130573350000    339033              0103000000          Estadual
10302131273570000    339033              0303000000          Estadual
10306137265870000    339033              0103000000          Estadual
10303131126130000    339033              0149000000          Federal
10128120140980000    339033              0349000000          Federal
10122135341750000    339033              0133000000          Federal
10122120145530000    339033              0333000000          Federal

10422135349310000    339033              0136000000          Federal
10302120562540000    339033              0336000000          Federal
10301136262820000    339033              0333000000          Federal
10301131162830000    339033              0136000000          Federal
10301131162850000    339033              0336000000          Federal
10302135362910000    339033              0149000000          Federal
10126135362940000    339033              0133000000          Federal
10302131264330000    339033              0136000000          Federal
10302135364300000    339033              0333000000          Federal
10302131264330000    339033              0136000000          Federal
10128122162650000    339033              0149000000          Federal
10302131273580000    339033              0149000000          Federal
10301131162810000    339033              0133000000          Federal
10302137973590000    339033              0349000000          Federal
10302131273600000    339033              0133000000          Federal
10302131273630000    339033              0333000000          Federal
10511132573900000    339033              0136000000          Federal
10302135362930000    339033              0349000000          Federal
Contratado: HZ-COMÉRCIO, LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGÊNCIAS DE
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Nazaré, 233 A
CEP. 66035-400 - Belém/PA
Telefone: 9133473422
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 514845

Dispensa: 28/2013
Data: 18/04/2013
Valor: 17.835,75
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSULINAS, PARA TRATAMENTO DE 
PACIENTES DIABÉTICOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 18/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HOSP LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Tr SIA, Bairro: Zona Industrial, 695
CEP. 71200-030 - Guará/DF
Telefone: 1150535907
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

Número de Publicação: 514870
TERMO ADITIVO Nº 01

Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 05
EXERCÍCIO: 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO NO DOE: 500892, DE 20/03/2013.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA:  27/04/13 À 27/07/14
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 27/04/13 À 27/07/13

PORTARIA Nº. 491 DE 16 DE ABRIL DE 2013.
Número de Publicação: 514717

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula Oitava do Contrato nº. 
014/2012.
CONSIDERANDO os termos do processo 166359/2013;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora AGUEDA MARIA OLIVEIRA DE 
ARAÚJO, matrícula nº. 54192864-1, para acompanhar 
e fiscalizar o contrato abaixo, no âmbito da SESPA, em 
substituição ao servidor GERALDO ABNER COSTA GAMA, 
matrícula nº 57193973 – 1,  adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

014/2012 TNL PCS S/A  e 
TELEMAR NORTE 

LESTE S/A.

A prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo 
um sistema informatizado de 

gerenciamento on-line que permita 
a visualização e gerenciamento de 
todas as linhas móveis contratadas 

e faturas do Plano Corporativo, 
além da cessão, em regime de 

comodato, de aparelhos telefônicos 
móveis, assim como a transmissão 
de dados para acesso à internet, 
incluindo todo o suporte técnico 
eventualmente necessário para 

estes serviços, conforme as 
especificações, do Termo de 

Referência.

R$ 63.617,40 19/04/2012 a 
19/04/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
16 DE ABRIL DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONTINUA NO CADERNO 6


